Годовой отчет 2015 · ПАО «Ростелеком» / Приложения

К СОДЕРЖАНИЮ258

Валютный риск

Валютный риск – это риск того, что колебания обменных курсов отрицательно повлияют на денежные потоки Группы.
В результате такие колебания обменных курсов будут отражены в соответствующих статьях консолидированного
отчета о прочем совокупном доходе, отчета о финансовом положении и/или отчета о движении денежных средств.
Группа подвержена валютному риску в отношении ее активов и обязательств, номинированных в иностранных валютах,
преимущественно дебиторской и кредиторской задолженности от операций с международными операторами связи,
кредиторской задолженности за покупку оборудования, займов, полученных в иностранных валютах. Группа не имеет
формализованных процедур для снижения ее валютных рисков.

Финансовые активы и обязательства Группы в разрезе валют по состоянию на 31 декабря 2015 и 2014 годов представ-
лены ниже:

Таблица ниже демонстрирует при неизменных прочих переменных чувствительность прибыли до налогообложения
Группы к возможным изменениям курсов валют:

Анализ применялся к денежным статьям, деноминированным в соответствующих валютах на отчетную дату.

31 декабря 2015 год 31 декабря 2014 год

Долл. США Евро Долл. США Евро

Денежные средства и денежные эквиваленты 739 236 487 192

Торговая дебиторская задолженность 1 321 857 2 343 835

Финансовые активы по справедливой стоимости 5 – 3 –

Банковские и корпоративные кредиты (2 851) – (1 056) (20)

Торговая и прочая кредиторская задолженность и
деривативы, не используемые для хеджирования (12 134) (167) (8 184) (245)

Чистый эффект (12 920) 926 (6 407) 762

31 декабря 2015 год

Долл. США Евро

Укрепление валюты (долл. США +40%, евро +43%) (6 342) 398

Ослабление валюты (долл. США -13%%, евро -15%) 2 041 (139)

31 декабря 2014 год

Долл. США Евро

Укрепление валюты (+20%) (2 476) 152

Ослабление валюты (-20%) 2 416 (152)

К СОДЕРЖАНИЮ 259

Прочий ценовой риск

По состоянию на 31 декабря 2015 года активы Группы включают инвестиции в котируемые ценные бумаги, подвержен-
ные риску изменения цен. Для снижения этого риска Группа регулярно анализирует тренды на рынке ценных бумаг и
принимает решения о продаже ценных бумаг при необходимости.

Таблица ниже демонстрирует чувствительность к возможному изменению рыночных индексов при неизменных прочих
переменных результата от переоценки справедливой стоимости, признанного в прочем совокупном доходе.

(г) Политика управления капиталом

Политика управления капиталом компаний, входящих в Группу, в основном фокусируется на повышении кредитного